)

*

CoNTRATO No, /2022
TERMO DE CONTRATO ADMTNISTRATIVO QUE
ENTRE , SI CELEBRAM, DE UM LADO, g
MUNICIPIO DE PACATU BA, E, DO AUTRO, E
GENIVALDO CARDOSO PINTO, DECORRENTE
DA INEXIGTBILIDADE DE LICTTAÇAO NO

028/2022.

o MUNICÍPrO DE PACATUBA, ESTADO DE SERGTPE, inscrito no cNPl sob o no

13.1-12.222/0001-48, com sede à Praça Nossa Senhora de Lourdes - Centro, doravante
denominado CoNTRATANTE, neste ato representado pela Gestora Municipal MANUELLA
ALMEIDA MARTINS, portadora do RG: 31294707 SSP/SE e do CPF no O07,427.385-07
residente e domiciliada neste Município e GENIVALDO CARDOSO PINTO, poÉador do
RG 3.565.457-0 SSP/SE, CPF: 0o7.5O4.935-22, Rêsidente e domiciliedo na Rua
Padre Evencio Guimarães, centÍo, Pacatuba/SE, CÉP'. 49.97O-OOO dorâvântê
denominâda CoNTRATADO, têm justo e acordado entre si o presente termo, mediante
cláusu las e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, caso L da Lêi no 8.666/93).
1 1. O presente termo tem por objeto a contratação de show artístico de "RUTE A
MALVADA', mediante seu representante exclusivo, para apresentação no evento NA
vrLA DO FORRO DO SÃO JOÃO ARRETADO DE BOM, a ser realizado nos dias 17 e

25/06/2022, de acordo com as especificações constantes da inexigibilidade de licitação no

cz}/2022 e proposta da contratada, que passam a fazer parte integrante deste

instrumento, de acordo com o art. 55, XI da Lei no. 8.666/93, independentemente de suas

tra nscri oes e de acordo com o abaixo determinado:
A RTI STA DATA DA

APR o
"RUTE A

MALVADA"
t7 /06/2022

. RUTE A
MALVADA"

25/06/2022

CLÁU NDA DO REGIME DE EXECUCAO (art. 55. in iso IL da êi no

HORARIO-VALOR (R$)

1B:00 as 20:00
1 .500,00

1.500,00

ULA SEGU
8,666 /93).
2.1. Os serviços
execução ind ireta
necessidad es do M

serão executados ciiretamente pelo CONTRATADO, sob a forma

, em regime de empreitada por preço global, de acordo com

unicípio, visando à perfeita consecução do objeto deste Contrato'

de
AS

SU ER D ON DE

inciso IIL da Lei no 8.666/93).
3.1 iela reall:ação do show, a CONTRATANTE pagará ao CONTRAT

R$ 3.OOO,0O (três mil reais).
3.2. Para fazer jus aos pagamentos, a contratada apresentará:
a) Nota fisca Ufatu ra;
b) Prova de regularidade Fiscal e Trabalhista,
J.:. cumpriOas as formalidades, a autoridade competente atestará

encaminhaiá a prefeitura para pagamento;
3.4. Cumpridas as formalidades do item 3 2 e havendo dispon

éontrutuni" efetuará o pagamento em até cinco dias úteis

Jocumentação hábil, através de credlto bancário em favor d

trtu laridade da contrôtada;
1

ADO a importância de

a documentação e as

ibilidade financeira, a

da apresentação da
e qualquer conta de

t^4

Piâça n-ossa Senhora de Lourdes. Centro. Pacatu ba. ÍiU. CEP 49.970-000

CNPJ: I i.l i.1.222i0001-18

Qtn.\/)lfu 7))'a Y,ít'lç

(

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

GABINETE DO PREFEITO

18:00 as 20:00 |

t

3e
3.5. Nenhum pagamento será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações

abaixo especificadas:
a) Faita de atestação dos documentos de cobrança pelo setor competente;

U) falta de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista'
ãla.-r.iu nipotede de os documentos que comprovem a regularidade fiscal e- trabalhista

àstarem com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos

àocu,n"ntos, dentro do prazo de ,ãlidade, não cabendo à Contratante nenhuma

responsa bilidade sobre o atraso no pagamento;

:.ii-oãcorriaos 15 (quinze) dias coÀtados da data em que os pagamento-s estiverem

ietidos, sem que a contratáda apresente a documentação hábil para liberação do-s seus

.iàJitor, esta poderá ter seu conirato rescindido unilateralmente pela Contratante, ficando

urrãgrruao a contratada, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos

serviços efetivamente Prestados;
:.S. úão haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;

ã.9. o, pr"çot serão fixos e irreajustáveis durante o período contratado'

cLÁusuLA ouARTA - DA VIGÊNCIA (Art. q5, inciso Iv' da Lêi no 8'666/931
.

4l i p*re",t" C"ntrato tãE-liazo de viqência da data de sua assinatura até o dia

tifOip'OZZ, após a realização dos espetáiulos e consequente consecução do objeto

côntratual.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

GABINETE DO PREFEITO

SE RVIcos (A 55, i ciso I da Leino
CLAUSU LA OUI NT DA ECUCAO DOS

8.66 t93\
5.1. o serviço deverá ser exec
de apresentação descrita na Cl

Proposta, e o seu recebimento
Lei no.8.666/93.

utado na Sede deste Município, em praça pÚblica, na forma

áusula Primeira deste Instrumento, em conformidade com a

dar-se-á de acordo com o disposto no art' 73, I, a e b, da

ENTÁRIA (ârt. 5. inciso V, a Lei o

CLÁ USULA SEXTA . DOTA cÃo oRCAM

8.666/93).
6.1. As despesas com o pagamento do refe-rido objeto. estão previstas no orçamento de

;i;""t" J;;i" Município,.onío.." ctassiftcação orçamentária detalhada abaixo:

. U.O.: 27026 - Secretaria Municipal de Cultura

. Àção: 2O8O - Manutenção dos Serviços Secretaria Municipal de Cultura

o Elemento da despesa:
'i:so:ooO outros serviços de terceiros - P Física

. Fonte de Recurso: 15000000 e 17040000

D IN P

ncia total ou Parcial, bem como
ncia do Contrata rrte.
ete-se a:
de um servidor, esPecialmente

E

Io
7.1. A contratada, dúrante a vigência contratual, compromete-se a:

a) Prestar os serviços de acordo com o presente termo;

b)Manter,durantetooaaexecuçãodocontrato,aSobrigaçõesinicialmentepactuadas;
:í ;":.;;;.]t.i;Lnte o obieto cóntratado e o prazo estipulado;

:i ;:l:L:;;;ü,;;;ip;;;;;" empenho, em conrormidâde com o contratado;

;j Ã;;;;;;,;; a nota'Rscat em conformidade com nota de empenho;

f) Não transferir a outrem, no-iodo ou em parte' o Contrato firmado com a Contratante'

sem orevia e expressa anuencla;

il'ir#;;; ;;Jtto.'rçao com outrem, cessão ou transrerê

a fusão, cisão ou incorporaçáo, sem prévia a expressa anuê

z.i-À .ontratante, durante a vigência contratual' comprom

àj À.oÃpunnur. e iiscalizar a execução do contrato' atraves

e Lourdes. Centro.
CNPJ: l3.il2.l22r

Pacatuba - SE, CEP 49.970-000
/000t48 , i r

btr,yg[/, (,:ttti ((^{ó

designado;

Êraça Nossa Senhora d

.-__r-_F-

lvc0

*-...--',.-.
,.srltf

b) Efetuar o pagamento na forma e prazo acordados no termo de contrato;

;í Pr;;i;, a! inrormações e os esclarecimentÕs que venham a ser solicitados pela

contratada;
d) Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos;

ãí Ãófí.u. as penalidades previstas em iei, na hipótese de a contratada não cumprir as

clá usu las estabelecidas

T1
ÊSTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

GABINETE DO PREFEITO

vo P D

E A tncUS
9. 1. Independe ntemente de notificações ou interpelações j ud icia is ou extrajudiciais,

constituem motivos para rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78,

A-
llo .6

U

8.566/93).
ãffiÉãluro injustificado na execução do contrato, pela inexecução total ou parcial do

ãUJeto pactuado, áonforme o caso, a COrufU-rnrure poderá aplicar ao CONTRATADO as

i"árintàt sanções, previstas no art. 8z da Lei no' 8 666/93, garantida a prévia defesa:

a) Advertência;
;í ü;,;;;;ôio/o (zero vírsula cinco por cento^) por dia,3té o.t:1'I:--1"^10oá (dez por

ãántá) .our"'o uuio," do cántrato, em decorrência de atraso injustificado no início dos

serviços;
.j l .iftu'au l1o/o (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecuçao

total ou parcial do mesmo;
àl'êrrpJÃa" ,àmporária de partrcipar em ticitação e impedimento de contratar com a

Àâmin,straçào do óontratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

e)DeclaraçãodeinidoneidadeparalicitaroucontratarcomaAdministraçaoPuDllca.

na forma do artigo 79, da Lei no' 8 666/93;
g.2.OpresenteContratopoderáserrescindido'também'porconveniên-ciaadministrativa'
a luízo da C6NTRATANTE, t;;;; .uiuu à côntrnnTADA qualquer ação ou interpelação

iudrcial;
à:::"iil caso de rescisão do contrato na forma do paráorafo anterior, a contratante fica

obrigada a comunicar tat oecúáá ao CoNTRATADO, por
-escrito,

no mínimo com 01 (um)

dia de antecedência; -,-...-..,- ÀÃ^r,,.. Ân,,c r '
9.4. Na ocorrência da rescisão prevista no caput desta cláusula' nenhum ônus recairá

sobre a CoNTRATANTE ". ']i.tui"
à".ta decisão, ressalvado o disposto no §2o do artigo

79 da Lei no. 8'666/93 e alterações'

ú. t"ta tripótese de rescisão administra tiva do presente Contrato, o CONTRATADO

trtTE de adotar, no que couberem, as medidas1

reconhece, de logo, ô d ireito da CONTRATA

previstas no a rtigo I o da Lei no.8.666/93.

de Lourdes,
CNPJ: ll

Centro. Pacatuba

i 12.122 000 l-.18

sE, cEP 49.970-000

r.r r\ruJ t,i
Praça Nossa Senhora

que a instruiu;

12.1. O Presente Contrato fundamenta-se:

a) Nos termos do arl. 25, lll clc art. 26, pará9rafo ú n ico, II e III, todos da Lei no

e suas demais determinaÇões;8.666/93
(;,

3

-t-l'
11

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA M UNICIPAL DE PACATUBA

GABINETE DO PREFEITO

b) Nos preceitos do Direito Público;
.í êrÉrãtiu"."nte, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do

Direito Privado.
r2.2,oscasosomissosequaisquerajustesquesefizeremnecessários,emdecorrência
ãesÉ contrato, serão acordados entre ás partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo'

DAS ALTERACO ES (Art, 65, Lei no 8,6661 93).SULA D CIMA T RCEIRA -
13.1. Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados

no artigo 65 da Lei no 8.666/93, desde que devida mente comprovados.

ltl ART -DO P D

c USU DECI AOU NTA DOR CEBI ENTO DO SE RVICO (Art, 3. Lêi no

CLÁ

LA
67, Lei no 8.666/93).
il. il" f"rr" d" q* dispõe o artigo 67 da Lei no 8.666193, fica designado o servidor

nomeado em portaria especifica, ape;sa a esse instrumento contratual' para acompanhar

e fiscalizar execução do presente Contrato;
ii.z.- Ã-ii*.rú"çao .o-p"t", entre outras atribuições, verificar a conformidade da

execução do contrato.orn à, nornlu, especificadas, sê os procedimentos são adequados

para garantir a qualidade desejada;
\i.1.' I ação àa fiscalizaçãá náo u><on"tu a Contratada de suas responsabilidades

contratuais;
ia.+.-corr".ao por conta da contratada os tributos incidentes sobre as faturas a serem

pagas, assim como as contribuições devidas ao INSS, bem como serão de sua exclusiva

ãúrJt;ilã ás ourigações o,
"n.urgo.

trabalhistas, da Previdência Social, de seguros

.á-á
-.ef"rênci"

ao pessãui empreg ado,- contratad o ou que prestar qualquer serviço na

à"".uçao da obra ou fiscalização dos serviços decorrentes deste Contrato'

Éc
16.1. Para a execução deste Contrato, o CONTRAT ANTE poderá designar, Por ato da

autoridade comPêtente , servidor como seu representa nte, com a comPetência de Gestor

de Contrato, que, dentre outras atribuições, anota rá em registro PróPrio todas as

ocorrências relacionad as com a execução dos serviços objeto deste Contrato,

determinando o que for necessá rio à regularização das fâltas ou defeitos observadosl

16.2. Quando as decisões e as Providências ultraPassa rem a competência prevista no ato

de designação, deverá o Gestor de Contrato solicitar aos seus suPeriores hierárquicos, em

tempo hábil, a adoção da s medidas convenientes;

16.3. Du ra nte a execução deste Contrato, o CONTRATANTE Poderá exigir do

cONTRATADO seguro para garantia de pessoas e bens, para um bom e Perfeito

desenvo lvimento dos trabalhos contratados, conforme o g rau de criticidade da etapa de

execução das obras e dos serviços, objeto deste Contrato;

16.4. O extrato do Presente termo seiá publicado no Diá rio Oficial do MunicíPio, no Prazo

estabelecido no parágrafo único do art' 61, pará9rafo u n rcoi da Lei 8.6 66/9 3.

I

cLÁusuLA DÉcri'tA sÉÍrMA - Do FoBo , ,^ ôr-âi,,hã trcrâ.tô .lê se
16.1. As partes contratant"s-"lugurn o For.o da comarca de Pacatuba' Estado de sergipe'

como único competente purá áiii-ti' as quêstões que porventura surgirêm na execução do

presente Contrato,.o. r.u*Ãtlu àxpteisa ae qualquer outro' por mais privilegiado que

seja.

4

rdes. CentÍo. Pâca

J: 13.112.2221000

ruuà - se, cer +e.lzP'ooo
t-48 /: ^, /,'\_ t/t,vrtUà l-u(e:

fLr

{ ,n/,

:1.\.

Praça Nossa Senhora de Lou
CNP.

8,666/93)
l5.l.oobjetodesteContratoserárecebidonostermosdoart'73'IdaLeinoS'666/93'

ESTADO DE SERGIPE
PREFEIÍURA 14UNICIPAL DE PACATUBA

GABIN ETE DO PREFEITO

E,porestaremassim,justasecontratadas,aspartesassinamesteinstrumento'afimde
que produza seus efeitos legais.

Pacatuba/sE, 13 de Junho de 2022.

MANUELLA ALMEIDA MARTINS
Gestora do MunicíPio

Pela Contrata nte

GENIVALDO CARDOSO PINTO
Rep resenta nte legal

Pela Contratada

TESTEM U N HAS

ÇbL1Bqols -s oooblo505- I 3

E

hora de Lourdes. Cen tro. Pacaüba - S
Praça Nossa Sen

CNPJ: l3.l 12.222100 0l-;18
L Cgp +g.sro-ooo

\ÉL-

.l